EMENDA Nº 13, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 66, DE 2011
SL Nº 573, DE 2011

Dê- se ao parágrafo 2º do artigo 21 do PLC 66/2011 a redação abaixo e acrescente-se o item 3 como segue:

“§ 2º - A aplicação dos recursos do Fundo será supervisionada por um Conselho de Orientação, composto por 8 (oito) , na seguinte conformidade”:

...

3- 2 (dois) representantes da sociedade civil integrantes do Conselho Consultivo escolhido entre seus pares.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aperfeiçoar o texto do PLC-66/2011 que cria a Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte incluindo 2 (dois) representantes da Sociedade Civil integrantes do Conselho Consultivo e escolhido entre seus pares no Conselho de Orientação do Fundo de Desenvolvimento. A intenção da emenda e garantir que além de representação do Governo do Estado e de Municípios a sociedade civil possa acompanhar e fiscalizar a aplicação de recursos do referido Fundo. Vale ressaltar que a experiência de representação da sociedade em conselhos desse tipo não é novidade. O Fehidro, criado pela Lei Estadual nº 7.663 de 30 de dezembro de 1991, com a finalidade de dar suporte financeiro à Política Estadual de Recursos Hídricos, prevê em seu artigo 35, § 1º, que  a supervisão do fundo será feita por um Conselho de Orientação, composto por membros indicados entre os componentes do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH, cuja composição conta com a participação da sociedade civil, mais ainda, prevê a paridade entre Estado e Município. Acreditamos que a aceitação dessa propositura coloca o PLC em um patamar que não retrocede em relação ao já conquistado em legislações anteriores.

 Sala das Sessões, 10/11/2011

a) Enio Tatto a) José Zico Prado a) Simão Pedro a) Marco Aurélio a) Luiz Cláudio Marcolino a) Gerson Bittencourt a) Hamilton Pereira a)Ana Perugini a) Geraldo Cruz a) Alencar Santana a) Luiz Moura